学院各团支部、团属学生组织部门:

根据校团发〔2025〕5 号《关于开展 2024-2025 学年团内评优工作的通知》

安排，现将学院 2024-2025 学年团内评优相关工作安排通知如下:

一、评选项目和名额

项目 学院拟推荐名额 备注

五四红旗团支部 7 奖金：1000 元

五四标兵团支部 1 奖金：1500 元

（与五四红旗团支部奖金不累加）

优秀共青团员 139 团支部团员数的 10%

优秀共青团干部 79 团支部：65；学生组织：14；

支部间可调剂，部门间可调剂，两类

间不可调剂。

优秀青年志愿者 17

二、参评条件

（一）五四红旗团支部

1.理论学习扎实。严格落实“三会两制一课”基本制度，团支部本学年至少

组织化开展 6次集中理论学习。学习内容紧扣时事热点、专业特点，具有创新性

和时效性，能把思政教育“小课堂”和社会“大课堂”有效融合。

2.组织机制健全。认真贯彻执行《中国共产主义青年团支部工作条例》，组

织健全，班子团结，分工明确，核心作用发挥好。团干部政治素质好，积极上进，

作风正派，工作负责，能够密切跃系群众，表率作用发挥好；团部成员积极向党

组织靠拢，推优入党工作扎实，效果好。组织生活、班团活动质量高，认真开展

团员民主评议活动并有详细完整记录；按时做好团员发展、团费收缴等工作。

3.支部建设成效好。能结合时事热点开展活动，成员模范遵守校规校纪，无

任何违规违纪现象。学风浓，支部成员平均成绩 80 分以上，补考、重修率低于

同年级同专业平均水平。（补考、重修率=班级补考总门次/总人数*100%）

（二）五四标兵团支部

申报支部在 2024-2025 学年拟评为校级”五四红旗团支部”，支部能在理论

学习、组织机制、支部建设等方面在全校基层团支部中起到标杆和示范引领作用。

（三）优秀共青团员

政治面貌应为共青团员。理想信念坚定，道德品行高尚，有浓厚的家国情怀。

在团员青年中发挥模范带头作用，年度团员教育评议获评“优秀”等次。应当成

为注册志愿者且年度服务时长不少于 20 小时。自觉遵守团的章程，模范履行团

员义务，按要求参加“三会两制一课”和团的活动。学习刻苦努力，成绩优良，

自然年度必修课加权平均成绩排名位于同年级同专业或小班前 30%（含），研究

生参照此成绩要求，结合学科专业实际情况对学业成绩进行要求。

（四）优秀共青团干部

政治面貌应为中共党员（含中共预备党员）或共青团员。理想信念坚定，道

德品行高尚，有浓厚的家国情怀。工作能力过硬，热爱团的工作，具有较强的团

务工作能力。工作作风优良，率先垂范，敢于担当，在同学中有较高认可度。年

度团员教育评议获评“优秀”等次。任职一届以上（新生班级团干部自进校起连

续任职六个月以上），自然年度必修课加权平均成绩排名位于同年级同专业或小

班前 30%（含），研究生参照此成绩要求，结合学科专业实际情况对学业成绩进

行要求。

（五）优秀青年志愿者

成为注册志愿者，能积极主动参加校院志愿服务活动，具有较强奉献精神和

服务意识，乐于助人，在活动中严格遵守各项纪律，表现积极，并取得良好社会

反响和认可。在学习、生活、工作中表现良好，无任何不良嗜好和违规违纪现象，

成绩优良，本学年内无重修补考记录。2024 年 3 月—2025 年 3 月期间参加志愿

服务增长时长不低于 40 小时（原则上以志愿四川平台记录为准，其他国家、省

级平台记录需提供证明进行认定）。

三、推荐评选日程安排

（一）自愿申请、组织推荐（4月 3日前）

1.各同学、各团支部自愿参评。各团支部、学生组织严格按照公平、公正、

公开原则进行推荐评选，优秀共青团员各支部按团员人数的 10%推荐，优秀共青

团干部各支部按 1人推荐。考虑部分团支部可能无法足额推荐造成名额有余，各

团支部在推荐时可额外推荐 1-2 人作为后备人选（后备也需符合基本要求，在填

写附件 1时按推荐顺序填报，且在备注栏注明“后备”）。

2.学院团属学生组织部门根据要求推荐优秀共青团干部候选人。

注：各支部推荐的同学须符合参评条件，学院审核时如发现推荐人员不符合

参评条件，将直接取消该推荐名额并不再增补。推荐候选人时，按推荐顺序填报。

（二）材料报送（4月 7日前）

1.五四红旗团支部、优秀共青团员、优秀共青团干部

（1）各团支部填报民主推荐的优秀个人候选人信息表（见附件 1）；拟申

报五四红旗团支部填报申报表（见附件 2），拟申报五四标兵团支部填报申报表

（见附件 3）。

（2）研究生团支部优秀个人推荐和五四红旗团支部填报附件 4。

（3）各团支部将附件 1电子档以“团支部名称+优团优干推荐表”或“团支

部名称+五四红旗团支部申报表”（如信科 202105 优团优干推荐表；信科 202105

五四红旗团支部申报表）命名文件和邮件主题，于 4月 7日中午 12:00 前发送至

邮箱 2265241164@qq.com。同时将附件 1和推荐人员符合参评文件的相关证明材

料的纸质档于 4月 7日 14 点—17 点交至 11-306。

（4）学院团属学生组织部门参照执行推荐优秀共青团干部候选人。

2.优秀青年志愿者

满足申报条件的志愿者，于 4月 6日前，将优秀青年志愿者申报表（见附件

5）电子档以“团支部+姓名+优秀青年志愿者”命名文件和邮件主题，发送至邮

箱 264185816@qq.com。附件 5 和相关证明材料的纸质档于 4 月 7 日 14 点—17

点交至 11-306。

（三）资格审查、遴选推荐（4月 7日-4 月 10 日）

1.对推荐参评的个人、团支部等进行资格审查、材料审核,并提交学院评审。

2.组织审查通过的“五四红旗团支部”申报支部进行答辩。请拟申报团支部

分别从思想引领(如理论学习、主题教育等)、组织建设、团支部活力、创新和规

划等方面提前准备答辩所需 PPT，答辩时间为 5分钟陈述、3分钟问答，答辩时

间另行通知。

（四）学院公示及报送（4 月 11 日-4 月 14 日）

拟推荐结果将在院网公示，公示无异议后拟推荐支部及个人通过学工系统完

成相应项目申报，班主任、学院及时审核。4 月 14 日前，学院向学校报送团内

评优相关材料及结果。

四、注意事项

1.各位同学、各团支部自愿参评。团支部、学生组织严格按照公平、公正、

公开原则进行推荐评选，公示期被举报或经核实造假并造成不良后果直接取消评

优资格。

2.把握时间节点，个人、支部及时完成奖项申报、审批等工作,逾期系统自

动关闭，并视为自动弃权。

3.本评优依据校学发〔2024〕20 号《学生奖励及评选办法》拟定，参评基

本条件按该管理办法执行。

4.未在学工系统和智慧团建录入团员教育评议结果的请务必在4月2日前进

行补录，因未补录对评优造成影响，后果自负。

5.学院学生共青团干部包括：团属学生组织干部、团支部书记、团支部副书

记（班长）、宣传委员、组织委员。

6.优秀共青团干部和优秀共青团员不重复参评。

7.相关成绩见学工系统团内评优 2024-2025 学年成绩。班级必修课不合格门

数和同年级同专业不合格总门数单独咨询党委办杨岚楠老师。

8.证明材料为相关项目参评条件相关内容，无关材料、过往材料无须提交，

如发现材料有假，直接取消评优资格。

9.附件 1、2、3、4、5纸质版均需班主任签字确认。

五、其他事项

未尽事宜，另行通知。如有疑问，请联系学院团委组织建设与发展指导中心

陈同学（QQ：1292083679）和彭同学（QQ：2010771615）。

理学院团委

2025 年 3 月 31 日